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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vzdělávací formou speciální třídy pro děti

s mimořádným kognitivním nadáním na úrovni elementárního školství.

Teoretická část přináší přehled argumentů pro a proti segregovanému

řešení, vysvětlení klíčových pojmů a přehled vybraných teorií a výzkumů

v pedagogice nadaných.

Empirická část je kvalitativní případovou studií projektu speciálních tříd

na I. stupni jedné základní školy v ČR. Jako techniky sběru dat bylo použito

pozorování, rozhovory a analýza školních dokumentů. Během pozorování

výuky si výzkumnice psala nestrukturované poznámky a zároveň prováděla

zápis do pozorovacího archu, který měří kvalitu výuky jako míru rozvíjení

klíčové kompetence k učení. Rozhovory měly polostrukturovanou formu

a proběhly s třídními učitelkami speciálních tříd, se skupinkami žáků

a dalšími aktéry na škole.

V části věnované výsledkům výzkumu je nejprve podrobně popsána

reálná podoba didaktické formy na sledované škole; zmapování

každodenního života tříd a rozbor kvality hodin prostřednictvím výsledků

z pozorovacích archů. Mezi témata, která výzkum odkryl, patří otázka

(ne)přítomnosti výchovy k elitářství, míra sociální inteligence žáků a její

rozvoj, práce s žákovskými reakcemi na neúspěch a v neposlední řadě také

způsoby zapojení žáků s "dvojí výjimečností", kteří krom mimořádného

nadaní mají např. diagnózu Aspergerova syndromu, nebo ADHD.
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THE SUMMARY

My thesis explores the educational form of a special full-time class for

cognitively gifted children at elementary level. The theoretical parts

presents an overview of the pros and cons of such a segregated solution, an

explanation of crucial concepts and a list of selected theories and research

papers.

The research part contains a qualitative case study of a Czech elementary

school which has been running a full-time gifted classes project. The data

have been collected through in-class observation, interviews and school

documentation analysis. During the observations I took free notes, while

also filling in a special observation form that evaluates the quality of a

lesson with the criterion of how effectively the compentence for learning is

being developed in the pupils. Semi-structured interviews were held with

teachers, the head teacher and some pupils in small groups.

Results of the research include a detailed description of everyday life in

the special classes, an analysis of the quality of lessons through observation

forms. The qualitative metodology used has also uncovered some new

themes. For instance, the question of whether gifted classes foster elitism,

how socially and emotionally inteligent the pupils are or how they behave

in situations of success and failure. Last, but not least, the research also

discovered some facts about the situation of the so called „twice

exceptional“ pupils, here most typically gifted boys with the Asperger

syndrome.
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0 ÚVOD

"Dávno se jako předsudek ukázalo tvrzení, že talent se prosadí vždycky, bez

ohledu na podmínky."

Erika Landau (2007, str. 10)

V dnešní době už snad ani nejde o otázku, zda vůbec má smysl rozvíjet

nadání. V tomto směru panuje konsensus. Aktuálnější je téma, „jak na to“,

jakým způsobem podpořit ony podmínky pro prosazení talentu v úvodním

citátu.

V posledních letech se v ČR začíná objevovat nový fenomén; hned

v několika krajích vznikly na základních školách speciální třídy určené

dětem s mimořádným kognitivním nadáním. Práce, kterou otevíráte, se

zabývá právě touto formou vzdělávání mimořádně nadaných dětí ve věku

I. stupně ZŠ.

Práce je psána jazykem pro odbornou veřejnost, obsahově však zjištění

z výzkumu mohou posloužit všem, kterých se počáteční vzdělávání

mimořádně nadaných žáků nějak týká.

Ráda bych zde poděkovala těm, kdo mi s prací pomohli. Především

škole, na které výzkum probíhal, a to jak vedení za vstřícnost, tak i všem

účastníkům výzkumu, včetně samotných dětí. Zejména však velmi děkuji

učitelkám ve speciálních třídách, které mi během roku věnovaly mnoho

času a energie, poskytly potřebné materiály a mnoho inspirujících

myšlenek. Z důvodu etických zásad výzkumu tu konkrétní osoby nemohu

jmenovat, snad postačí, že se samy poznají.
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 Dále děkuji Dr. Zelendovi a všem svým spolupracovníkům z projektu

Talnet – online k přírodním vědám. Vděčím jim za toleranci k mé omezené

pracovní době během vznikání práce a zároveň za nové úhly pohledu na

problematiku vzdělávání nadaných dětí. Dr. Martinu Chválovi děkuji za

rady ke způsobu zpracování kvantitativních dat. Konečně doc. Haně

Kasíkové velmi děkuji za umožnění využít pozorovací archy z výzkumu

katedry a především za tvořivé a podporující vedení této práce.
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1 TÉMA A CÍLE VÝZKUMU

1.1 Téma práce

Před přesným vymezením předmětu práce bych nejprve ráda čtenáře

zorientovala, v jaké oblasti pedagogických věd se budeme pohybovat.

V nejširším smyslu slova je tématem práce pedagogika nadaných,

v zahraničí tedy oblast zavedená především pod anglickým názvem „gifted

education“. Jedná se o oblast lidského zájmu, která má určité kořeny už ve

starověku a složitou historii, jak názorně uvidíme při těžkostech

s definováním pojmů nadání a talent (2.1.1). V posledních několika

desetiletích se stává tematizování speciálních potřeb dětí s mimořádným

nadáním určitým trendem, a to jak u odborné veřejnosti po celém světě, tak

i ve školsko-politické oblasti. Hmatatelným výrazem trendu může být např.

skutečnost, že jde v současnosti o jednu z cílových skupin, ke kterým své

finanční prostředky pro oblast počátečního vzdělávání směřuje Evropská

unie.

V rámci širokého pole zájmu pedagogiky nadaných si budeme vybírat

otázky z oblasti školní didaktiky vztažené k mimořádně nadaným žákům.

Ze zavedených didaktických kategorií nás tu obzvláště zajímá tzv. forma

výuky, protože práce bude zkoumat reálné fungování a vhodnost jedné

z možných forem školní edukace nadaných. Onou formou je speciální

výběrová třída v rámci základní školy, která má krom speciálních

i „obyčejné“ třídy. Přesnější odlišení zkoumané formy od jejích alternativ

se lze dočíst v části věnované vysvětlení pojmů segregace a integrace (viz

2.1.3). Jádro práce se omezí na zkoumání současné situace v České

republice a pouze na I. stupni základní školy.
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1.2 Kontroverzní povaha zkoumaného tématu

Pokud už čtenář někdy slyšel o třídě, příp. škole, určené výhradně

mimořádně nadaným dětem, pak je pravděpodobné, že se tak nestalo ve

věcném a neutrálním duchu. Mnohem spíše narážíme buďto na nadšené

líčení speciálních tříd jako něčeho, co už zde bylo dávno potřeba, anebo

naopak na téměř prorocká varování před problémy, které oddělování

nadaných dětí od ostatních přinese jak dětem samotným, tak společnosti.

Speciální třídy zkrátka vzbuzují v lidech silné emoce. Je to výbušná otázka

mezi pedagogickými vědci a v neposlední řadě také různě využívané

i zneužívané politikum.

Následující odstavce shrnují běžně užívané argumenty na obou stranách.

Nejedná se zde o argumenty vědecké, ale laické, tak jak je nepodloženy

potkávám v tisku a slýchám v rozhovorech. Nejsou proto až na výjimky

v této fázi dokládány výzkumem ani citacemi a jejich výběr je samozřejmě

ovlivněn mým subjektivním pohledem a přehledem o tématu. I přes tuto

nevědeckost považuji za velmi smysluplný krok argumenty vyjmenovat,

protože to autorce i čtenáři následného výzkumu pomůže se alespoň trochu

osvobodit od předsudků tím, že se vynesou na světlo.

1.2.1 Argumenty pro existenci speciálních tříd

Jako základní důvod pro vznik speciálních tříd či škol pro nadané děti

bývá uváděna nevyhovující situace takových dětí v běžných třídách.

Mimořádně nadaným žákům často nestačí běžné tempo výuky či množství

a intelektuální náročnost podnětů. Jsou frustrovány, nudí se a z toho může

vzniknout celá řada problémů. Např. bývá často uváděn jev zvaný

„underachievement“, což je situace, kdy dítě podává ve škole horší výkony,
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než by odpovídalo jeho inteligenčnímu potenciálu. Dále může dítě na

frustraci reagovat negativními projevy chování, např. dominuje diskusi,

hádá se s učitelkou či naopak upadne do apatie a depresí.

Někteří zastánci speciálních tříd také oceňují, že nadané děti získají

partnery na stejné intelektové úrovni. Mají s kým uspokojivě komunikovat

a s kým soutěžit. V běžné třídě by byly příliš často nejlepší, nebo stále jen


[…]


básničková oběť sedmáků. Oni za mnou přišli hned v deskových hrách na

básničku.

(Kuba pokračuje ve vysvětlování, kolikrát kdo přišel. Nabízí, že řekne svou

básničku o Československé Superstar. Domlouváme se, že až po záznamu.)
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PŘÍLOHA E: Ukázka zápisků z pozorování

Třída 4. C

H. = třídní učitelka zde pod pseudonymem Hanka

18. 9. 2009, pátek. 16 dětí, všechny přítomny.

1. hodina – ČTENÍ

7:50 Ve třídě je živo, některé děti pobíhají, poskakují, hrají si na karate.

Zvonek – atmosféra se zklidňuje, i když Hanka zrovna ve třídě není. H.

přichází, ptá se na resty ze včera, úkol. Některé děti přicházejí pozdě, říkají

důvody, H. čeká, je klidná, trochu se mračí.

H.: „Dobrý den.“ Děti odpoví.

PANTOMIMA

H. řekne rozdělení do skupin – kluci/holky, děti hbitě reagují. Skupiny mají

hádat pohádkovou postavu. Děti se usmívají, jsou tajnůstkářské. ( 3.2. +)

Holky se při vymýšlení smějí, dvě dělají „opičky“. Dívka předvádí

pantomimou – kluci se hlásí. (1.12 ++ Z3 a 1.11 ++ Z3 a 3.2 +) Předvádí

další – děti se smějí, většina působí radostně. (3.2 ++) Některé děti si

„pantomimují“, i když nejsou na řadě.

8:10 Žák (při hádání): „Ne, to je blbost.“ H. mu vysvětluje, že za zkoušku

nic nedá. (1.6 + Z1) Dívky jásají, že mají bod.

HYBKA

H.: „Utíkáme do lavic, zůstaneme stát.“ Společné protažení, cvičení

houpačka. (Na čtvrt minuty.)

PRÁCE S TEXTEM

H. mluví klidným polohlasem o včerejším kvízu a rozdává čtení, děti mají

doplnit autora pohádky (podle včera). H. za správné doplnění rozdává

„bonusky“, děti si je energicky chodí umístit ke svému jménu na
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magnetickou tabuli. H.: „Kterou napsal jeho bratr?“ (1.2 ++ Z2) Jedna

dívka začíná číst „Pošťáckou pohádku“ od Čapka. Další je vyvolán

a pokračuje. (První tři čtou celkem plynule.) Ostatní děti jsou klidné

a působí soustředěně na text. (3.2 +) H. vyvolává tak, že např. celkem

potichoučku řekne: „Dobře, děkuji, (další jméno).“ Jedna dívenka čte

srovnatelně s dospělým, velice rychle a bez zaváhání. (Dvě další rovněž.)

Jeden chlapec čte velmi pomalu, slabikuje. H. řekne opět jen „děkuji“.

8:30 Oprava: H. řekne správné slovo místo špatného. (1.5 + Z1) Jedna

dívka neví, kde jsou. H. místo ní vyvolává někoho jiného. Nyní už sebou

někteří šijí, dívka A. se houpe na židli. Odkaz na zfilmování pohádky. H.

rozdává papíry s úkoly k textu. Jeden z úkolů je napsat něco stručně svými

slovy. (1.3 + Z4) H. obchází třídu, občas říká „dobře“ apod. Děti vykazují

známky usilovného přemýšlení, koušou do tužek, drbou se na čele apod.

Usilovně píší. Ve třídě je úplný klid.

8:42 Zbytek dává H. za domácí úkol. Důrazně říká termín.

?! Děti si mě obecně moc nevšímají, chovají se, jako bych ve třídě nebyla.

MOŽNÉ VYSVĚTLENÍ: H. říkala, že mají často studenty na praxi.

? Jak funguje systém smajlíků na lavicích?

2. hodina – VLASTIVĚDA

H. obchází a rozdává razítka smajlíků do prac. sešitů – děti si povídají,

některé i nahlas a z lavice do lavice.

?! Jak je možné, že děti jsou evidentně tak živé a přitom tak ukázněné?!!!

H. zapisuje na nástěnku „zapomněnky“ za úkoly.

SPOLEČNÁ PRÁCE S MAPOU

„Pojďte za mnou všichni.“ Děti se hbitě přesunou.

9:00 H. ukazuje vepředu na zemi mapu a vysvětluje (opakuje) zeměpisnou

šířku, délku, měřítko. Ptá se: „Kde jsme?“ „Jak daleko Č. od krajského
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města?“ atd. (Kontext! 3.3 ++ a informační zdroj mapa 1.9 +)

PRÁCE S UČEBNICÍ A PRACOVNÍM SEŠITEM

Přesun do lavic - čtení textu o mapě z učebnice. H. přerušuje, ptá se, proč je

ve skutečnosti vzdálenost delší.

?! Přesuny z aktivity na aktivitu jsou velice rychlé, efektivní, energické…

Obecně děti působí hodně energicky a činorodě.

Každý si má sám dočíst text. Na interaktivní tabuli je ve Wordu zápis. Děti

si přepisují zápis do sešitů. Ve třídě je téměř ticho, jen někteří si šeptají.

Dvě dívky dělají „srandičky“, ale pak jedna druhou gestem „Pšt!“ vyzývá,

aby se zklidnila.
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EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY

Diplomové práce se půjčují pouze prezenčně.

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci
Pecháčková, I.:
Třídy pro nadané děti na českých základních školách
využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

využita

Datum,
podpis
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