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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 85
Počet stránek příloh: 11
Počet titulů v seznamu literatury: 40

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) I L x~_---'--___ ---'--___ ---L-_------.J

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) I L x __ ---'--___ ---'--___ ---L-_------.J

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

~--~----~----~----~

lx

lx
lx

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, I x
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) '--__ ------'-___ -'---__ ---'--__ ----l

Naplnění cílů práce I x '--__ ------'-___ -'---__ ---'--__ ----l

Vyváženost teoretické a praktické části I L x:...:....-__ --L..-__ ---'--___ ~_-l

Návaznost kapitol a subkapitol I x '--__ ~ ___ ~ __ ~ __ ----l

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost I x
výsledků v praxi '--__ ~ ___ ~ __ ~ __ -.....J

Vhodnost prezentace závěrů práce I x
'----------'-----'-----~--~

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jestliže vnímáte existenci speciálních tříd jako oprávněnou, jaké podmínky
(personální, kapacitní, materiální aj.) byste preferovala pro jejich vznik na jiných
školách.
Jaký byste doporučovala model výběru žáku do těchto specializovaných škol (stejný
jako ve zkoumané škole nebo odlišný)?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Zvolené téma je v diplomové práci zpracováno komplexně, s důkladným vhledem a
hlubokým porozuměním. Autorka prokázala nejen schopnost obratně užívat vědecký jazyk
a pracovat s odbornými zdroji (literatura i výsledky realizovaných výzkumů), ale i realizovat
samostatnou výzkumnou činnost. Dobrý teoretický základ je výstupem pro vlastní terénní
výzkum, který byl veden promyšleně a systematicky (stanovení přiměřených cílů,
zdůvodnění výběru metod, v čase rozložený sběr dat, přiléhavá interpretace výsledků
výzkumu, vhodné zacházení s nimi apod.).
Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní s možností využití v pedagogické teorii i praxi.
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